auctores et scaenici apparatus artifices propter artis rationes 

et necessitates ac simul religionis morumque praecepta difficul

tate non levi afficiantur; tunc. antequam imaginum series ex

primitur vel dum efficitur, legitimum expetendum est iudicium 

sapiensque ineundum consilium, ut bono spirituali spectato

rum atque ipsius operis perfectioni provideatur. Hi ergo con

sulere non dubitent Officium Catholicum rei cinematographicae 

praepositum, ad quod pertinet quodque libenter iis aderit, 

etiam negotii huius curam, si oportuerit, viro ecclesiastico huius 

rei perito, cautione adhibita, delegando. 

Neque fiet, ut propter fiduciam, quam in Ecclesia colloca

runt, auctoritas et gratia eorum imminuantur; « Fides enim, 

omne in aevum, praesidium erit humanae personae » , 4 4 atque 

4 2 Cfr. Sermo de arte scaenica die 26 Augusti 1 9 4 5 habitus: Discorsi e Radiomes
saggi di 8. 8. Pio XII, vol. V I I , pag. 1 5 7 . 

4 3 M A T T H . V , 1 6 . 
4 4 Cfr. Ep is t . P i i X I I ad christifideles Germaniae, ob conventum « Katholikentag » 
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in ipsis operibus artificiosis exigendis humana persona luce 

doctrinae christianae rectaque morum ratione locupletato et 

perficitur. 

Tamen viris ecclesiasticis fas non est operam adiutricem 

auctoribus imaginum cinematographicarum praebere sine pe

culiari Moderatorum suorum mandato, cum, ut perspicuum 

est, ad bene suadendum hac in re necessaria sit artis praestan

tia eximia et non vulgaris institutio, quarum iudicium singu

lorum arbitrio permitti non potest. 

Catholicos ergo taeniolarum cinematographicarum auctores 

et scaenici apparatus artifices paterno monemus animo, ne ima

ginum series fieri sinant, quae Fidei moribusque christianis 

répugnent; si autem, quod Deus avertat, hoc evenerit, Episco

porum est eos admonere et, si opus fuerit, opportunis plectere 

sanctionibus. 

Persuasum autem est Nobis, ut res cinematographica ad 

optimam atque perfectam formam educatur, nihil esse effica

cius quam conformationem ad christianae legis praecepta 

eorum, qui in efficiendis hisce pelliculis operam collocant." 

Quarum effectores, si ad fontes, unde superna munera per-

manant, accedant, si doctrinam perdiscant Evangelicam, si 

cognoverint, quae Ecclesia de veritate vitae, de beatitudine 

et virtute, de dolore et peccato, de corpore et anima, de re so

ciali et studiis hominum tradit praecepta, novas deprehen-

dent praeclarasque rationes, quas ineant, et ad opera egregia 

et perennia condenda novo quodam instinctu excitari se sen-

tient. 

Oportet ergo promoveantur augeanturque ea incepta et 

exercitationes, quibus illorum animi vita alatur et incremen

tis confirmetur; plurimum vero hac in re christianae institu

tioni iuvenum tribuendum est, qui ad artem cinematographi-

cam profitendam se componunt. 

appellatum, Berolinum congregatos die 10 Augusti, a. 1952: A. A. 8., vol. X L I V , 

1952, pag. 725. 
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Peculiaribus hisce de re cinematographica praeceptionibus 

finem imponentes, publicae rei Moderatores cohortamur, ne 

ullo pacto opem praebeant ad efficiendas aut in vulgus edendas 

pelliculas cinematographicas deteriores, sed ut opportunis pro

positis normis ad ludos cinematographicos honestos et probabi

les apparandos, praesertim qui iuventuti destinantur, auxiliato

res exsistant. Quoniam tot tantique pro populi educatione susti

nentur sumptus, eo etiam mentem intendant, ut tanti momenti 

negotium, quod in ipsa quoque institutione versatur, recta 

expediatur ratione. 

Cum vero quibusdam in regionibus atque etiam in exhibi-

tionibus, ad omnes pertinentibus Nationes, praemiis, ad hoc 

ipsum propositis, eae non immerito afficiantur pelliculae, quae 

eo commendantur, quod ad institutionem valent animique vi

tam, fore confidimus, ut boni cordatique homines omnes, mo

nitis Nostris obsecuti, allaborent, ne taeniolis cinematographi-

cis, laude dignis, communis plausus et probatio, quasi prae

mium, desint. 

III 

Nec minus diligenter exponere volumus Vobis, Venerabiles 

Fratres, qua urgeamur sollicitudine circa aliud instrumentum 

ad nuntios dimittendos aptum et eadem, qua cinematogra

pheum, invectum aetate, radiophonium dicimus. 

Quamquam tot tantisque subsidiis scaenicis et percommo-

dis locorum rerumque adiunctis, quibus cinematographeum 

fruitur, non est praeditum, radiophonium tamen alias habet 

utilitates, quarum non omnes adhuc quaesitae sunt. 

« Illius enim — quemadmodum societatis cuiusdam radio

phonicae sodalibus et administris diximus — haec est condicio, 

ut a locorum temporis que adiunctis quasi dissociatum sit et 

immune, quae cetera omnia praepediant et retardant instru

menta, quibus homines inter se communicant. Volucri enim 

quasi cursu multo ociore quam undae sonorae motu, citissi-
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mura ut lucis fluxus, fines omnes momento temporis transgre-

diens, nuntios perfert, qui ei crediti sunt » . 4 5 

Novis inventis ad perfectionem paene absolutionemque per-

ductum, radiophonium artibus technicis eximias affert utili

tates, cum etiam machinae eiusmodi radiante vi ad praestituta 

loca sine gubernatore dirigantur. Nos autem non immerito arbi

tramur praeclarissimum munus, quo radiophonium spectare 

debeat, hoc esse : mentes hominum illuminare et erudire, eorum

que ingenia et animos ad superna et incorporalia magis ma

gisque erigere. 

Intima autem animi humani studia eo pertinent, ut quis. 

licet domesticis contineatur parietibus, alios audiat homines, 

eventus cognoscat, qui procul fiunt, et socialis vitae rationem 

et ingenii cultum participet. 

Nihil mirum igitur, si permultae domus celerrime fuerint 

undisonis scriniis instructae, quibus efficitur, ut inde quasi 

quaedam arcana fenestella pateat in orbem terrarum, qua diu 

noctuque actuosa vita hominum diversi cultus ingenii, diversi 

sermonis et generis attingatur ; hoc fit per innumerabiles radio

phonicas transmissiones certa ratione propositas, quibus com

prehenduntur novi eventus, colloquia, sermones, res ad cogno

scendum utiles et iucundae, artificia, cantus, modi musici. 

Ut enim non ita pridem sumus elocuti, « quanto beneficio 

fruuntur, quantoque officii onere devinciuntur homines, qui 

nunc sunt, et quam mutata sunt tempora antiqua, quibus disci

plina veritatis, praeceptum fraterni amoris, sempiternae bea

titatis promissa ad homines lente perveniebant per Apostolos, 

ásperas semitas, ut aetate illa vetusta, ferentes, cum nostris 

diebus nuntius divinus eodem momento ad decies ac pluries 

centena milia hominum perferri possit » . 4 B 

45 Cfr. Sermo d. 3 Decembris, a. 1944 habitus: Discorsi e Radiomessaggi di 8. 8. 

Pio XII, vol. V I , pag. 209. 
4 6 Cfr. Nuntius radiophonicus ad eos, qui interfuerunt tertio generali conventui 

de communicationibus inter cives et nationes, sexagesimo volvente anno a radio-

telegraphia inventa, G-enuae habito: A. A. 8., vol. X L V I I , 1955, pag. 736. 
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Expedit ergo christifideles hoc beneficio, aetate nostra in

ducto, uti> atque muneribus, ad doctrinam, ad animi relaxa

tionem, ad artem ipsumque verbum divinum spectantibus, quae 

ipsis per radiophonicas undas obveniunt, quasi locupletare cum 

ita scientiam queant incrementis augere ac veluti animi fines 

propagare. 

Neminem ergo latet, quantum ad recte instituendos homines 

possint honestae vocum sonorumque radiophonicae transmis

siones; tamen ex usu instrumenti huiusce onus oritur conscien

tiae, quemadmodum in artibus technicis ceteris, cum ad patran

dum bonum aut malum possit adhiberi. Ad radiophonicam igi

tur artem trasferri queunt haec, quae in divinis litteris scripta 

sunt, verba : « In ipsa benedicimus Deum et Patrem : et in ipsa 

maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt. 

Ex ipso ore procedit benedictio et maledictio » . 4 7 

Quivis undisonam auscultans capsellam praecipuo tenetur 

officio radiophonicas transmissiones certa ratione propositas 

diligenter accurateque seligendi; hae enim non sinantur tumul

tuarie in domos pervadere sed, quemadmodum amicus conscie 

prudenterque vocatur, ita iis eodem concedatur aditus. Ne-

quiter autem agat, qui amicorum, ad larem suum inducen-

dorum, non habeat delectum. Itaque radiophonicae, quae eo 

admittantur, vocum sonorumque transmissiones huiusmodi 

sint oportet, ut veritatem et bonum suadeant, ut familiae so

dales non avertant a conscientiae officiis implendis, sive haec 

ad singulos spectent sive ad hominum societatem, sed ut eos 

confirment ad eadem rite exsequenda ac, si de adulescentibus 

agatur puerisque, nullum afferant detrimentum, quin etiam 

salubrem parentum et magistrorum disciplinam adiuvent et 

producant. 

Officia Catholica rei radiophonicae singulis in Nationibus 

praeposita studeant, catholicis diariis et commentariis ut sub-

« I A C . I I I , 9 - 1 0 . 

Acta Pii Pp. XII 795 

sidiis usa, christifideles de huiusmodi transmissionum natura 

et ratione antea certiores facere. Haec vero monita ante danda 

non omnibus in locis fieri poterunt ac saepe non nisi quoddam 

erunt indicium, quod nonnullae huiusmodi radiophonicae acroa-

ses ante haud facile cognosci possunt. 

Pastores gregum christifideles moneant divina lege vetari 

radiophonicas vocum sonorumque audiri transmissiones, quae 

Fidei aut moribus sint perniciosae, eosque, quibus iuventu

tis cura commissa est, cohortentur, ut invigilent eisque reli

gionem iniciant quoad usum instrumenti radiophonici domi 

collocati. 

Episcoporum praeterea est christifideles appellare, ut ab 

iis caveant stationibus radiophonicis, quas constet doctrinae 

capita christianae Fidei contraria propugnare. 

Alterum officium, quo radiophonii auditores obligantur, eo 

pertinet, ut iis, qui pro munere huiusmodi transmissionibus 

praesunt, optata sua iustasque reprehensiones significent. Quae 

obligatio ex ipsa natura rei radiophonicae manifesto profisci-

tur, quae ' huiusmodi est, ut facile ratio quaedam singularis, 

non mutua, exsistat, scilicet ea, qua non nisi transmittens 

attingat audientem. 

Cum, qui nostra aetate invaluerunt, modi vulgi opinionem 

explorandi, adeo ut cognoscatur, quantum studii apud audien

tes singulae radiophonicae transmissiones accendant, sine du

bio utiles sint iis, qui acroases moderantur radiophonicas, ta

men contingere potest, ut populi plausus plus minus vehemens 

levibus ac fluxis causis sit tribuendus vel impulsionibus rectae 

rationi minus consentaneis, ita ut iudicium huiusmodi haberi 

nequeat pro certa agendi norma. 

Quae cum ita sint, auditores radiophonii pro viribus operam 

dare debent, ut in vulgo opinio obtineat prudens, qua, debitis 

servatis modis, hae transmissiones, prout res postulat, proben

tur, confirmentur, reprehendantur, quaque fiat, ut radiopho-
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nica ars, quae pro munere in hominum institutione versatur, 

(( serviat veritati, bonis moribus, iustitiae, amori » . 4 8 

Haec ad efectum deducere omnium est sodalitatum catholi

carum, quae christifidelium commodis hac in re strenue con

sulere studeant. Iis autem in regionibus, ubi rerum locorum

que adiuncta id suadeant, ad hoc ipsum institui poterunt socie

tates auditorum spectatorumque, Officiis rei cinematographicae, 

radiophonicae et televisificae singulis in Nationibus praepositis, 

obnoxiae. 

Noverint denique radiophonii auditores obligatione se teneri 

acroases promovendi honestas, ac maxime eas, quibus animi 

ad Deum erigantur. Nonne christifideles, praesertim ii, qui ra

diophonii commoda cotidiano usu experiuntur, alacres se prae

beant ad huiusmodi transmissiones provehendas, maxime hac 

aetate, qua per aërias undas doctrinae falsae et perversae dis

seminantur, qua instrumentis perturbantibus in aethere quasi 

quoddam « valium ferreum », ad sonos quod attinet, effectum 

est, eo quidem consilio, ne veritati, quae « materialismi athei » 

evertat imperium, pateat aditus, hac dicimus aetate, qua plu

ries centena milia hominum Evangelii nuntium quasi illuce-

scentem auroram adhuc praestolantur et aegroti aliove modo 

praepediti anxie exoptant, ut communitatis christianae preces 

et Eucharistici Sacrificii ritum aliqua ratione participent? 

Haud equidem ignoramus quantum variis in regionibus 

impensum sit laboris et impendatur, ut acroases catholicae in 

radiophonicis stationibus augeantur. Multi sane exstiterunt 

homines ecclesiastici et laici hac in re antesignani, qui acri 

studio effecerunt, ut sacris transmissionibus radiophonicis is 

daretur locus, qui religioni convenit, quae potior est quam res 

humanae universae. 

Interea autem, dum intento animo consideramus, quanto-

4 8 Cfr. Sermo Pii X I I d. 3 Octobris, a. 1947 quinquagesimo expleto anno ab arte 

radiophonica inventa habitus: Discorsi e Radiomessaggi di S. S. Pio X I I , vol. XI, 

pag. 267. 

Acta Pii Pp. XII 797 

pere radiophonica ars sacri ministerii causae prodesse queat, 

dumque illo urgemur Divini Redemptoris mandato : « Euntes 

in mundum universum praedicate Evangelium omni .crea

turae » , 4 9 facere non possumus quin vos, Venerabiles Fratres, 

paterne adhortemur, ut id genus de re catholica auditiones, 

pro varia uniuscuiusque loci necessitate atque facultate, magis 

magisque promovere ac perficere studeatis. 

Cum vero summa, qua par est, dignitate liturgicos ritus, 

catholicas veritates, res atque eventus Ecclesiae marconianae 

artis ope proponere, praeter debitam vigilantiam, multum pro

fecto ingenii, multum peritiae quoque expostulet, necessarium 

omnino est, ut sive sacerdotes sive laici, qui ad hanc tanti mo

menti navitatem destinentur, recta consentaneaque ratione 

instituantur. 

Quam ad rem sane expedit, ut apud Nationes, in quibus 

catholici recentioribus huius artis instrumentis utuntur eorum

que diuturno usu ceteris praestant, opportuna per certum tem

pus de hac re habeantur studia exercitationesque, quorum ope 

ex aliis etiam Nationibus candidati illam valeant adipisci pe

ritiam, quae requiritur, ut radiophonicae de re religiosa trans

missiones ad optima ingenuae artis praescripta technicorum

que rationes redigantur. 

Ipsis Nationis Officiis curae erit intra suae cuiusque dicionis 

fines varia religiosarum auditionum genera promovere eaque 

apte inter se ordinare atque componere; eadem praeterea, 

quantum fieri poterit, ceterarum radiophonicarum stationum 

moderatoribus adiutricem praestabunt operam, sedula adhibita 

vigilantia, ne in eiusmodi auditiones quid irrepat honestati 

morum minus consentaneum. 

Quod attinet autem ad ecclesiasticos viros, etiam ex religio

sorum sodalitatibus exemptis, qui suam navant operam apud 

radiophonicas vel televisificas stationes, Episcoporum erit op-

4 9 M A R C . X V I , 1 5 . 

51 - ACTA, vo l . X X I V , n. 13. - 23-10-1957. 
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portunas impertire normas, quas exsequendi cura variis Natio

nis Officiis demandabitur. 

Peculiari modo perplacet catholicarum radiophonicarum sta

tionum Moderatoribus et administris hortamenta Nostra adhi

bere. Difficultates sane innumerae hac in re subeundae Nobis 

plane innotescunt; fore tamen confidimus, ut iidem hoc apo

stolatus opus, quod Nos tantopere pendimus, strenuo animo ac 

viribus inter se collatis prosequi pergant. 

Ad Nos quod attinet, amplificandam perficiendamque cura

vimus Radiophoniam Vaticanam Stationem, optime de re ca

tholica meritam, cuius incepta, saluberrima sane — quem

admodum Hollandiae christifidelibus amplissima largitate 

praestantibus asseveravimus — « flagrantissimis votis sum-

misque totius catholici orbis necessitatibus » apprime respon

dent.50 

Praeterea grata prosequi voluntate percupimus universos 

probos radiophonicarum transmissionum auctores ac modera

tores ob rectam Ecclesiae necessitatum aestimationem, quam 

ex iisdem plures testati sunt, sive Dei propagando verbo liben

ter opportuna tempora assignantes, sive necessaria artis ad

iumenta suppeditantes. Ii quidem hoc agendi modo mercedem 

profecto participant apostolico operi propriam, etsi per aethe-

reas undas exercetur, prouti Christus Dominus pollicitus est: 

<( Qui recipit prophetam in nomine prophetae, mercedem pro

phetae accipiet». 5 1 

Hisce temporibus radiophonicae acroases, artificio praecel-

lentes, postulant, ut ad genuina artis principia conformentur; 

earum igitur auctores omnesque, qui iisdem parandis vel effi

ciendis dant operam, uberis doctrinae praesidio instructi sint 

oportet. Quamobrem eos etiam, ut iam cinematographicae artis, 

cultores, enixe compellamus, ut materiae copiam, quae ex am-

5 0 Cfr. Sermo ad Hollandiae catholicos, d. 19 Maii, a. 1 9 5 0 habitus: Discorsi & 

Radiomessaggi di 8. 8. Pio XII, vol. X I I , pag. 7 5 . 
5 1 M A T T H . X , 4 1 . 
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piissimo christianae humanitatis penu sufficitur, in rem suam 

convertant. Denique sacrorum Antistites in publicae rei mode

ratorum memoriam revocent, ad eorum officium pertinere se

dula, qua par est, diligentia in tuto ponere propagandas de re 

catholica auditiones, peculiari dierum festorum habita ratione 

ac spiritualium necessitatum, quibus christifideles cotidie pre

muntur. 

IV 

Eeliquum est, Venerabiles Fratres, ut breviter de televisione 

quoque vobiscum agamus, quae quidem per Pontificatus Nostri 

decursum in quibusdam Nationibus mira suscepit incrementa, 

in aliis autem pedetemptim iam in usum inducitur. 

Invalescentem huius artis consuetudinem, quae procul du

bio in humani generis fastis magni ponderis est eventus, stu

dioso animo, alacri spe gravibusque affecti sollicitudinibus 

prosecuti sumus, atque dum ex una parte inde ab initio salu

berrimam eius vim novasque obortas utilitates extulimus, ex 

altera vero pericula ac male utentium intemperantiam prospe-

ximus atque indicavimus. 

Televisioni plura sunt cum cinematographica arte commu

nia, quandoquidem eius spectationes ipsam vitae actionem 

agitationemque oculis exhibent; haud raro enim cinematogra-

phici ludi eidem materiam praebent. Praeterea ipsam quoque 

indolem atque vim radiophonicae artis propriam quodammodo 

participat, quippe quae potius quam in theatris, intra domesti-

eos parietes ad homines convertatur. 

Supervacaneum ducimus hoc loco Nostra iterare monita, quae 

de cinematographicis ludis deque radiophonicis transmissio-

nibus iam habuimus; de officiis scilicet, quibus hac in re spec-

tatores, auditores, auctores necnon publicae rei Moderatores 

tenentur. Neque est, cur iterum commemoremus curam atque 

diligentiam necessario adhibendam, ut varia religiosarum spec-

tationum genera rite parentur atque promoveantur. 
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Compertum habemus, quam sedulo studio creberrima spec

tatorum multitudo res catholicas per televisionem relatas conspi

ciat. Liquet omnino Eucharisticum Sacrificium televisionis ope 

participare — uti paucos ante annos, ad radiophonium quod 

attinet, declaravimus 52 — non idem esse ac Divino Sacrificio 

coram adesse, ut diebus festis praecipitur. Uberrimi tamen fruc

tus ex liturgicis prodeuntes ritibus per televisionem ob oculos 

propositis, quos quidem ad roborandam Fidem sancti tudinem-

que fovendam ii omnes percipere possunt, quibus alio modo 

participandi copia deest, Nobis plane suadent, ut spectationes 

huiusmodi etiam atque etiam commendemus. 

In singulis Nationibus Episcoporum erit de televisificarum 

rei religiosae transmissionum opportunitate iudicare, easdem

que constituto Officio efficiendas concredere, quod quidem, ut 

in rebus similibus, vigilem navabit operam ad notitias propa

gandas, ad auditorum animos educandos et ad omnia ordi

nanda et componenda, modo quidem christianis moribus con

sentaneo. 

Televisio autem praeter id, quod cum duobus ad res evul-

gandas artis inventis, de quibus iam diximus, commune habet, 

sua quoque pollet vi suaque efficacitate. Televisificae enim 

artis ope efficitur, ut longinquos eventus auribus oculisque 

subiectos eodem puncto temporis, quo contingant, spectatores 

conspiciant, atque ita alliciantur, ut quasi praesentes eosdem 

participent; ipsa autem intima domesticae vitae consuetudine 

eiusmodi propinquitas valde adaugetur. 

Peculiaris haec oblectandi vis, qua inter sacra familiae pe-

netralia televisio pollet, permagni quidem facienda est, quippe 

quae plurimum conferat ad religiosam vitam, ad humanitatem 

atque ad mores eorum, ex quibus familia constat, filiorum 

5 2 Cfr. Sermo ad radiophonicae artis cultores conventum ex omnibus Nationibus 

participantes, d. 5 Maii, a. 1950; Discorsi e Radiomessaggi di 8. 8. Fio XII vol. X I I , 

pag. 55. 
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praesertim, quos recentioris huiusce inventi fascinatio procul 

dubio afficiet ac tenebit. Quodsi illud : « Modicum fermentum 

totam massam corrumpit » 5 3 veritati omnino respondet, atque 

in adulescentibus vita corporis, quodam contagionis germine 

infecta, impediri potest, quominus ad plenam virium maturita

tem perveniat, multo magis pravum aliquod educationis ele

mentum religiosae vitae ñervos valet elidere, ac debitam mo

rum conformationem remorari. Ceterum quis ignorat saepissi

me pueros extra domum morbi vim repentem vitare posse, 

latentem intra domum effugere non posse ? 

Domestici convictus sanctitatem quoquo modo in discrimen 

adducere nefas est; Ecclesia igitur, prout eius ius et officium 

postulant, omnibus viribus semper contendit, ne pravis tele

visificas spectationibus sacra eiusmodi limina ullo pacto vio

lentur. 

Cum televisio inter cetera hoc quoque salutiferum sane 

commodum pariat, ut minores ac maiores natu domi facilius 

remaneant, ea profecto plurimum valet ad amoris fideique 

vinculum intra saepta domestica roborandum, dummodo nihil 

proferat, quod iisdem fidei et casti amoris virtutibus minus 

consentiat. 

Haud tamen desunt, qui sanctissima haec postulata ad rem 

posse deduci, saltem in praesens, omnino negent. Dictitant, 

enim, fidem spectatoribus datam haudquaquam sinere, ut ulla 

ex parte vacuum abeat tempus televisificis transmissionibus 

assignatum; praeterea necessitatem plura spectationum ge

nera in promptu semper habendi cogere, ut interdum specta

cula exhibeantur initio ad publicum theatrum tantummodo de

stinata; televisionem denique non ad iuvenes tantum sed ad 

provectae etiam aetatis homines pertinere. Haud infitiamur hac 

in re difficultates profecto occurrere; earundem tamen solu

tio minime in posterum remittenda est, cum huius artis usus, 

s" Gal. V , 9. 
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non antea prudentis consilii frenis temperatus, gravissima de

trimenta singulis civibus atque hominum communitati iam 

attulerit; quae quidem ex aequo aestimari usque adhuc difficul

ter possunt. 

Ut autem harum difficultatum enodatio cum increbrescente 

rei televisificae usu in singulis Nationibus pari gressu proce

dat, primo loco apparandis variis spectationibus impensissimo 

opera danda est, quae quidem ethicis, psychologicis necnon 

technicis televisionis rationibus respondeat. 

Quamobrem catholicos viros eruditione, doctrina, optima

rum artium scientia praestantes — atque imprimis clerum 

atque Ordinum vel Congregationum religiosos sodales — pa

terno animo adhortamur, ut ad hanc novam artem mentem 

convertant sociamque conferant navitatem suam; ita quidem, 

ut quae praeteritam aetates ac veri nominis progressus ad exco

lendum animum bona protulerint, eadem in televisionis com

modum utilitatemque redundent. 

Praeterea necesse est, ut, qui in effingendis televisionis tae-

niolis moderatorum partes agunt, non modo sarta tecta ser

vari religionis honestatisque principia curent, verum pericu

lum etiam diligenter attendant, in quod forte adduci possint 

iuvenes, qui spectaculis intersint ad provectae aetatis homi

nes pertinentibus. Quod attinet ad spectaculorum cognatum 

genus, quae in cinematographeis et in publicis theatris exhi

bentur, apud plerasque excultas Nationes opportunis cautioni

bus provisum est, consulto atque in communis boni tutelam, 

ut iuvenes ab inhonestas ludicris arceantur. Nemo autem est 

qui non videat, televisionem quoque, immo multo magis, se-

dulae vigilantiae commodis atque praesidiis indigere. Si vero 

contingat, quod penes quasdam Nationes laudabiliter exclu

sum est, ut alicubi televisificae transmissiones spectacula ad

mittant adulescentibus prohibita, tunc saltem certae cautio

nes sunt omnino necessariae. 

Perperam tamen aliquis putaverit egregia proposita rec 
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tamque officii conscientiam eorum, qui id, genus artem exer

cent, satis valere ad bona omnia eruenda, quae ex mira illa 

parvi televisifici albi arte profluant, aut ad quaevis pericula 

removenda. 

Hac enim in re prudentia ac vigil eorum cura, qui televi-

sificis scriniis utuntur, prorsus expostulantur. Rectus in tele

visione adhibenda modus, prudens ad spectandum filiorum 

admissio ex aetate decernenda, aequa de visis iam spectaculis 

aestimatio, ac denique ab eis, quae minus addeceant, filiorum 

exclusio: haec omnia totidem sunt officia, quibus parentes 

atque omnes, in quos educandi munus incumbit, graviter one-

rantur. 

Haud equidem ignoramus, ea praesertim, quae postremo loco 

monuimus, graves interdum difficultates et gravia incommoda 

gignere posse; siquidem impertiendae educationis conscientia 

parentes haud raro iubebit proli exemplo praeesse, atque etiam 

cum; .suo ipsorum gravamine se a quibusdam allicientibus 

spectationibus abstinere. At quis nimio gravius putet onus, 

quod parentibus praecipitur, cum maximum liberorum bonum 

in discrimen vocatur \ 

Quae cum ita sint, « urget quam maxime necessitas — quem

admodum iam Italiae Episcopis scripto asseveravimus — ut 

catholicorum conscientia de televisionis usu ad sana christianae 

religionis principia conformetur » ; 5 4 adeo quidem, ut non errori, 

non vitiorum illecebris eiusmodi ars inserviat, sed « ad homines 

erudiendos, instituendos, et ad meliorem statum revocandos » 5 3 

subsidium potius evadat. 

Hisce Litteris finem facere non possumus, Venerabiles Fra

tres, quin in memoriam vestram redigamus, quanti momenti 

sint partes sacerdoti concreditae, ut in ceteris apostolatus 

5 4 Cfr. Adhortatio Apostolica de televisione, d. 1 Ianuarii a., 1954: A. A. 8., 

vol. X L V I , 1954, pag. 23. 
6 5 Cfr. Sermo de gravi televisionis momento, d. 21 Octobris a. 1955: A. A. S., 

vol. X L V I I , 1955, pag. 777. 
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campis, etiam in hoc Ecclesiae necessario opere, quod evul

gandarum rerum inventa respicit, cum promovenda, tum in 

usum adhibenda. 

Is nempe quaestiones universas pernoscat oportet, quae in 

re cinematographica, radiophonica atque televisifica christifi

delium animis proponuntur. « Sacerdos, cui animorum cura 

demandata est — ita Nos in oratione habita ad participantes 

Conventum per hebdomadam actum de ministerio sacro in 

Italia ad huius aetatis rationem instituendo — scire potest 

ac debet, quidquid nostrae aetatis studiis, liberalibus artibus 

atque technicae progressibus profertur, quod quidem ad supre

mum hominis finem eiusque religiosam vitam ac mores at

tineat)).56 Hisce adiumentis recte uti addiscat, quotiescumque, 

pro prudenti ecclesiasticae auctoritatis iudicio, id postulant 

concrediti sibi ministerii indoles aut necessitas frequentiori ani

morum multitudini opitulandi. Denique, si a sacerdote eaedem 

artes in ipsius utilitatem adhibeantur, eius prudentia, tempe

rantia, necnon recta officiorum conscientia in exemplum chri

stifidelibus omnibus refulgeant. 

Placuit has, quibus profecto et vos ipsi afficimini, Venera

biles Fratres, curas sollicitudinesque aperire Nostras, de gra

vibus, quae christianorum Fidei moribusque instare possunt 

periculis, si validissima eiusmodi ad audiendum et ad spectan

dum artis inventa ad pravos usus ab hominibus detorqueantur. 

Haud tamen omisimus commoda quoque utilitatesque indi

care, quae hodierna eiusmodi instrumenta valent afferre. Quam 

ad rem, praelucentibus christianae Fidei legisque naturalis 

praeceptis, principia illustravimus, ad quorum normas regi 

atque conformari necesse est, tum eorum actionem, qui haec ad 

res evulgandas instrumenta moderantur, tum hominum con

scientiam, qui iisdem utuntur. Atque ob id ipsum, ut nempe 

haec Dei Providentis munera animorum bonum procurent, vos 

6 6 Cfr. Sermo d. 14 Septembris a. 1956 habitus: A. A. S., vol. XL V I I I , 1956, 

pag. 707. 
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paterne adhortata sumus, noii solum ad vigilem agendam curam, 

sed ad actuosam etiam vestram operam auctoritatemque inter

ponendam. Nam ad cuiusque Nationis id genus Officia, quae 

hac data quoque occasione vobis commendamus, non solum 

pertinet munus servandi atque tuendi, sed potissimum mode

randi, ordinandi atque iuvandi permulta educationis incepta, 

quae in variis Nationibus inita sunt, ut per hanc tam arduam 

tamque immensam artium provinciam longe lateque christiani 

spiritus propagentur. -

Quandoquidem autem hanc Dei causam triumphaturam 

firmiter confidimus, minime dubitamus quin Nostra haec prae

scripta ac mandata — quae quidem ad rem diligenter deducen

da Pontificio Consilio de re cinematographica, radiophonica 

et televisifica committimus — nova apostolatus studia excitare 

valeant in hoc campo, qui tam laetam tamque uberem segetem 

pollicetur. 

Hac spe suffulti, quam vestra pastoralis alacritas Nobis 

sane exploratissima valde confirmat, Apostolicam Benedictio

nem, caelestium gratiarum conciliatricem, vobis, Venerabiles 

Fratres, itemque clero populoque unicuique vestrum concre

ditis, iis nominatim, qui ad vota ac mandata Nostra adimplenda 

actuosam conferent operam, effusa caritate impertimus. 

Datum Eomae, apud Sanctum Petrum, die VIII mensis Sep

tembris, in Festo Nativitatis Beatae Mariae Virginis, anno 

MDCCCCLVII, Pontificatus Nostri undevicesimo. 
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ALLOCUTIO 

Sodalibus delegatis ab universa Societate Iesu, Romae congregatis.* 

Vos omnes, dilecti filii, qui Nobis Societatem Iesu universam reprae

sentatis, in Nostram Urbem congregatos, paterno et laeto animo acci

pimus, vestrisque laboribus optima quaeque a Datore omnium bonorum 

Eiusque caritatis Spiritu ominamur. 

Vestra Societas, cuius « formulam » seu Regulae summarium Pater 

vester Legifer Ignatius decessoribus Nostris Paulo III et Iulio III appro

bandam obtulit, ad hoc est instituta ut « sub Crucis vexillo Dei » militet 

« et soli Domino ac Ecclesiae ipsius sponsae, sub Romano Pontifice, 

Christi in terris Vicario » serviat.1 Immo Conditor vester vos astrictos 

voluit peculiari quodam voto, praeter tria in Religionibus consueta, 

oboedientiae Summo Pontifici ; 2 atque in notissimis illis « Regulis ad 

sentiendum cum Ecclesia », libello Exercitiorum Spiritualium an-

nexis, haec vobis praeprimis commendat : « Sublato proprio omni iudi

cio, tenendus est semper paratus promptusque animus, ad obediendum 

verae Christi sponsae, ac sanctae Matri nostrae quae est orthodoxa, ca

tholica et hierarchica Ecclesia » ; atque antiqua versio, qua ipse vester 

Pater Ignatius utebatur, addit « quae Romana est » . s 

Sane inter praeclara facinora maiorum vestrorum, quibus iure gloria-

mini quaeque aemulari contenditis, illud ceteris praestat, vestram nempe 

Societatem, Cathedrae Petri quam intime adhaerentem, doctrinam a 

Pontifice illius Sedis, ad quam « propter potentiorem principalitatem 

necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique 

fideles ) ) 4 propositam, semper intactam custodire, docere, defendere, 

promovere conatam esse ; nec quidquam quod periculosam vel non satis 

probatam novitatem sapiat tolerare.5 

* Die 10 Septembris mensis a. 1957. 
1 Formula Instituti Societatis Iesu, n. 1, in Litt. Apost. Iulii III « Exposcit debitum », 

21 iulii 1550; Institutum S. I., Florentiae 1892, vol. T, p. 23). 
2 I. c. p. 24. 
3 Reg. ad sent. cum Ecclesia, Reg. 1. 
4 S. Irenaeus, Adv. Haer, 1. 3, c. 3; MG 7, 849 A. 
5 Coli. Decr., Decr. 102; Epit. Inst., n. 319. 
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Nec minori laudi vobis vertitur quod in rebus ad disciplinam ecclesia

sticam pertinentibus, perfectam illam oboedientiam exsecutionis, vo

luntatis atque iudicii erga Sedem Apostolicam colere nitimini, quae 

adeo confert «ad. . . certiorem Sancti Spiritus directionem».6 

Hanc autem laudem rectitudinis doctrinae et fidelitatis in oboedientia